
 
 

50 
 

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 m

a
rz

e
c

 2
0

2
6

WPŁYW ZABURZEŃ 
METABOLICZNYCH 
NA CHOROBY  

GRUCZOŁU  

MLEKOWEGO 

 

Sebastian Smulski 

Katedra Chorób Wewnętrznych i Diagnostyki Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach 
Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu 
eMastitis.pl

Diagnostyka i terapia 
 



51 

Ży
ci

e
 W

e
te

ry
n

a
ry

jn
e

 •
 m

a
rz

e
c

 2
0

2
6

The impact  
of metabolic disorders  
on mammary diseases 
 
The aim of this article is to present 
the complex and bidirectional 
relationships between metabolic 
disorders and the occurrence  
of inflammation of the mammary 
gland (mastitis) in dairy cows,  
with particular emphasis  
on ketosis and subclinical ruminal 
acidosis (SARA). 
 
Keywords: dairy cattle, mastitis, 
metabolic disorders, ketosis, SARA.
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Diagnostyka i terapia 
 

Z
a bu rze nia me ta bo licz ne sta no -
wią gru pę scho rzeń zwią za nych 
z za kłó ce niem pra wi dło we go 
prze bie gu pro ce sów me ta bo licz -
nych w or ga ni zmie. Ich przy czy -

ny są wie lo czyn ni ko we i obej mu ją uwa run -
ko wa nia ge ne tycz ne zmia ny hor mo nal ne, 
błę dy ży wie nio we, współ ist nie ją ce cho ro -
by oraz wpływ śro do wi ska. Utrzy ma nie 
rów no wa gi me ta bo licz nej jest klu czo we, 
po nie waż jej za bu rze nie mo że skut ko wać 
po waż ny mi na stęp stwa mi zdro wot ny mi, 
a tak że ob ni że niem wy daj no ści pro duk -
cyj nej zwie rząt go spo dar skich (9). 

W pi śmien nic twie pod kre śla się ist nie -
nie wza jem nej, dwu kie run ko wej re la cji 
po mię dzy ma sti tis a za bu rze nia mi me ta -
bo licz ny mi. Cho ro by me ta bo licz ne mo -
gą sprzy jać roz wo jo wi in fek cji gru czo łu 
mle ko we go po przez osła bie nie me cha ni -
zmów od por no ścio wych or ga ni zmu (7). 
Z dru giej stro ny, prze wle kły pro ces za -
pal ny to wa rzy szą cy ma sti tis mo że wy wo -
ły wać zmia ny w me ta bo li zmie, m.in. po -
przez na si la nie stre su oksy da cyj ne go oraz 
za bu rze nia go spo dar ki li pi do wej i glu ko -
zo wej (10). 

Do naj czę ściej wy stę pu ją cych za bu -
rzeń me ta bo licz nych u by dła mlecz ne -
go na le żą: 
• ke to za – stan wy ni ka ją cy z ujem ne go 

bi lan su ener ge tycz ne go, pro wa dzą cy 
do nad mier nej mo bi li za cji kwa sów 
tłusz czo wych oraz po wsta wa nia ciał ke -
to no wych, co mo że wią zać się z ob ni że -
niem od por no ści (16); 

• tę życz ka pa stwi sko wa (hi po ma gne ze -
mia) – nie do bór ma gne zu po wo du je  
za bu rze nia ner wo wo -mię śnio we oraz 
zwięk sza wraż li wość zwie rząt na stres (3); 

• kwa si ca żwa cza – ob ni że nie pH tre ści 
żwa cza spo wo do wa ne nad mier ną fer -
men ta cją wę glo wo da nów, pro wa dzą ce 
do roz wo ju pa to lo gicz nej mi kro flo ry 
i wzro stu ry zy ka sta nów za pal nych 
o cha rak te rze ogól no ustro jo wym (17); 

• ze spół stłusz cze nia wą tro by – za bu rze -
nie me ta bo li zmu tłusz czów u krów 
w okre sie oko ło po ro do wym, szcze gól -
nie u osob ni ków oty łych, mo gą ce skut -
ko wać nie wy dol no ścią wą tro by (2); 

• hi po kal ce mia (go rącz ka mlecz na) –  
spa dek stę że nia wap nia we krwi, któ ry 
upo śle dza funk cje mię śnio we oraz 
zwięk sza ry zy ko po wi kłań me ta bo licz -
nych i za ka żeń (7). 

 
Wybrane problemy metaboliczne 
 jako czynniki sprzyjające zapaleniu 
 wymienia 

 
W dal szej czę ści opra co wa nia zo sta ną 
szcze gó ło wo przed sta wio ne dwa naj czę -

ściej ob ser wo wa ne za bu rze nia me ta bo -
licz ne, któ re w istot ny spo sób wpły wa ją 
na kon dy cję krów mlecz nych oraz po zo -
sta ją w ści słej za leż no ści z wy stę po wa -
niem za pa leń gru czo łu mle ko we go: 

• ke to za, 
• kwa si ca żwa cza. 
 

Ke to za u krów mlecz nych 
 

Ke to za sta no wi jed no z naj czę ściej ob ser -
wo wa nych za bu rzeń me ta bo licz nych 
u by dła mlecz ne go w okre sie po po ro do -
wym i jest bez po śred nio zwią za na z wy -
stę po wa niem ujem ne go bi lan su ener ge -
tycz ne go. Roz wi ja się w sy tu acji, gdy 
kro wa nie jest w sta nie po kryć za po trze -
bo wa nia ener ge tycz ne go po przez po bra -
nie pa szy, co skut ku je na si lo nym wy ko -
rzy sta niem za pa sów tłusz czo wych 
or ga ni zmu. Naj więk sze praw do po do -
bień stwo wy stą pie nia ke to zy przy pa da 
na pierw sze ty go dnie po wy cie le niu, 
szcze gól nie w okre sie od 3 do 6 ty go dni 
lak ta cji (14). 

Zja wi sko to wy ni ka z gwał tow ne go 
wzro stu po trzeb ener ge tycz nych zwią za -
nych z roz po czę ciem in ten syw nej pro -
duk cji mle ka, któ ry nie jest rów no wa żo -
ny od po wied nim po bra niem su chej ma sy 
(3). Wy so ko wy daj ne kro wy czę sto tra cą 
znacz ną ilość ma sy cia ła, po nie waż or ga -
nizm uru cha mia re zer wy tłusz czo we, co 
pro wa dzi do zwięk szo nej syn te zy ciał ke -
to no wych (20). 

Do klu czo wych czyn ni ków sprzy ja ją -
cych roz wo jo wi ke to zy za li cza się przede 
wszyst kim nie pra wi dło we ży wie nie –  
nad mier na ilość tłusz czów w daw ce po -
kar mo wej przy jed no cze snym nie do bo -
rze ła two do stęp nych wę glo wo da nów 
ogra ni cza po daż glu ko zy i na si la pro ces 
li po li zy (16). Istot ne zna cze nie ma ją rów -
nież scho rze nia wą tro by, po nie waż ob ni -
żo na zdol ność te go na rzą du do me ta bo -
li zo wa nia kwa sów tłusz czo wych zwięk sza 
ry zy ko stłusz cze nia oraz wy stą pie nia ke -
to zy (2). 

Ko lej nym czyn ni kiem ry zy ka są za bu -
rze nia funk cjo no wa nia prze wo du po kar -
mo we go, w tym kwa si ca żwa cza, któ ra 
ogra ni cza efek tyw ność tra wie nia i przy -
swa ja nia skład ni ków od żyw czych, po głę -
bia jąc de fi cyt ener ge tycz ny (17). Po nad -
to kro wy o wy so kiej kon dy cji cia ła (BCS) 
przed wy cie le niem wy ka zu ją więk szą po -
dat ność na ke to zę, po nie waż mo bi li za cja 
tkan ki tłusz czo wej u ta kich zwie rząt 
prze bie ga in ten syw niej (7). 

W efek cie na si lo ne go utle nia nia kwa -
sów tłusz czo wych w wą tro bie do cho dzi 
do nad pro duk cji ciał ke to no wych, ta kich 
jak ace ton, kwas ace to oc to wy oraz kwas 

ß-hy drok sy ma sło wy. Związ ki te mo gą 
gro ma dzić się w krwio bie gu, mle ku oraz 
mo czu, pro wa dząc do roz wo ju po sta ci 
kli nicz nej lub sub kli nicz nej ke to zy (4). 

Istot nym na rzę dziem w dia gno sty ce 
te go za bu rze nia mo gą być wy ni ki prób -
ne go udo ju, gdzie pod wyż szo ny sto su nek 
tłusz czu do biał ka w mle ku czę sto sta no -
wi wskaź nik po dej rze nia ke to zy (ryc. 1). 

 
Wpływ ketozy na zdrowie gruczołu  
mlekowego 

 
Ke to za u krów mlecz nych istot nie pod -
no si po dat ność na wy stę po wa nie za pa le -
nia wy mie nia, głów nie po przez osła bie -
nie me cha ni zmów od por no ścio wych oraz 
nie ko rzyst ne zmia ny me ta bo licz ne za -
cho dzą ce w or ga ni zmie zwie rzę cia. Ja ko 
za bu rze nie me ta bo licz ne, ke to za ogra ni -
cza zdol ność kro wy do sku tecz nej obro -
ny przed in fek cja mi, w tym przed drob -
no ustro ja mi od po wie dzial ny mi za roz wój 
ma sti tis. Zgod nie z wy ni ka mi ba dań He -
ring stad i wsp. zwie rzę ta z pod wyż szo -
nym stę że niem ciał ke to no wych we krwi 
cha rak te ry zu ją się osła bio ną od po wie dzią 
im mu no lo gicz ną, co pro wa dzi do zmniej -
szo nej efek tyw no ści eli mi na cji pa to ge -
nów. Me cha nizm ten mo że być zwią za -
ny z ob ni żo ną ak tyw no ścią neu tro fi li, 
któ re sta no wią pod sta wo wy ele ment 
obro ny przed bak te ryj ny mi za ka że nia mi 
gru czo łu mle ko we go. 

Ba da nia Su riy asa tha porn i wsp. (19) 
wy ka za ły, że ogra ni czo na do stęp ność glu -
ko zy u zwie rząt do tknię tych ke to zą 
wpły wa ne ga tyw nie na funk cjo no wa nie 
ukła du od por no ścio we go. Nie do bór te go 
pod sta wo we go źró dła ener gii zmniej sza 
moż li wo ści or ga ni zmu w za kre sie zwal -
cza nia in fek cji, co mo że pro wa dzić 
do częst szych oraz bar dziej na si lo nych 
przy pad ków ma sti tis. 

Po nad to, Le slie i wsp. (13) udo wod ni -
li, że kro wy z ke to zą wy ka zu ją istot nie 
więk sze ry zy ko roz wo ju za pa le nia wy -
mie nia w po rów na niu do osob ni ków 
zdro wych. Zwięk szo na po dat ność wy ni -
ka z za bu rzeń w me ta bo li zmie tłusz czów 
i bia łek, któ re pro wa dzą do aku mu la cji 
ciał ke to no wych, do dat ko wo ob cią ża ją -
cych or ga nizm i osła bia ją cych je go zdol -
ność do wal ki z in fek cja mi wy mie nia. 

Po dob ne za leż no ści ob ser wu je się rów -
nież w przy pad ku ke to zy pod kli nicz nej. 
McArt i wsp. (14) wska za li, że w ana li -
zo wa nej po pu la cji krów mlecz nych ke -
to za sub kli nicz na wy stę po wa ła u oko -
ło 43 % zwie rząt we wcze snym okre sie 
lak ta cji. Za próg dia gno stycz ny te go za -
bu rze nia przy ję to war tość ≥1,2 mmol/L 
ß-hy drok sy ma śla nu (BHBA) we krwi. 
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Zwie rzę ta z roz po zna ną ke to zą pod kli -
nicz ną mia ły oko ło 1,8-krot nie wyż sze 
ry zy ko wy stą pie nia ma sti tis w po rów na -
niu do krów bez te go scho rze nia.  
Co wię cej, każ dy wzrost po zio mu BHBA 
o 1 mmol/L wią zał się ze zwięk sze niem 
ry zy ka za pa le nia wy mie nia oko ło 2,4 ra -
zy, co po twier dza, że pod wyż szo ne stę -
że nie BHBA sta no wi sil ny wskaź nik 
pre dys po zy cji do ma sti tis. 

 
Ma sti tis ja ko głów na przy czy na ke to zy 

 
Ma sti tis mo że peł nić nie tyl ko ro lę na -
stęp stwa za bu rzeń me ta bo licz nych, lecz 
tak że sta no wić czyn nik ini cju ją cy roz wój 
ke to zy u krów mlecz nych. Wy stą pie nie 
za pa le nia gru czo łu mle ko we go wią że się 
z sil ną re ak cją za pal ną or ga ni zmu oraz 
po gor sze niem ogól ne go sta nu zdro wia 
zwie rzę cia, co czę sto pro wa dzi do spad -
ku ape ty tu i ogra ni cze nia po bra nia pa -
szy. Każ da jed nost ka cho ro bo wa prze bie -
ga ją ca z ob ni żo nym po bra niem su chej 
ma sy zwięk sza ry zy ko wy stą pie nia ujem -
ne go bi lan su ener ge tycz ne go, szcze gól -
nie w okre sie wcze snej lak ta cji, kie dy za -
po trze bo wa nie na ener gię gwał tow nie 
ro śnie. 

W sy tu acji zmniej szo ne go po bra nia 
pa szy or ga nizm kro wy zmu szo ny jest 
do uru cho mie nia re zerw tłusz czo wych 
w ce lu po kry cia de fi cy tu ener ge tycz ne go. 
Pro ces ten pro wa dzi do na si lo nej mo bi -
li za cji kwa sów tłusz czo wych oraz ich in -
ten syw ne go me ta bo li zo wa nia w wą tro -
bie, co skut ku je wzro stem stę że nia ciał 
ke to no wych we krwi. W kon se kwen cji 
ma sti tis mo że po śred nio przy czy niać się 
do roz wo ju za rów no kli nicz nej, jak i sub -
kli nicz nej po sta ci ke to zy. 

Do dat ko wo, istot nym czyn ni kiem 
sprzy ja ją cym wy stę po wa niu za pa leń wy -
mie nia jest nie do bór wap nia, któ ry czę sto 
po ja wia się w okre sie oko ło po ro do wym. 
Hi po kal ce mia nie tyl ko pre dys po nu je 
do in fek cji gru czo łu mle ko we go po przez 
osła bie nie funk cji mię śni oraz me cha ni -
zmów obron nych, ale rów nież ne ga tyw -
nie wpły wa na me ta bo lizm ener ge tycz ny 
kro wy. Za bu rze nia go spo dar ki wap nio wej 
mo gą po głę biać pro ble my me ta bo licz ne, 
ogra ni czać zdol ność or ga ni zmu do ada -
pta cji w okre sie przej ścio wym i zwięk szać 
ry zy ko roz wo ju ke to zy. 

W re zul ta cie ma sti tis i ke to za wza jem -
nie się na si la ją, two rząc nie ko rzyst ne 
sprzę że nie zwrot ne, któ re pro wa dzi 

do po gor sze nia zdro wot no ści zwie rząt 
oraz spad ku wy daj no ści pro duk cyj nej 
sta da. 

 
Kwa si ca żwa cza a ry zy ko ma sti tis  

 
Kwa si ca żwa cza, szcze gól nie w po sta ci 
pod kli nicz nej okre śla nej ja ko SARA 
(sub a cu te ru mi nal aci do sis), sta no wi je den 
z waż niej szych czyn ni ków pre dys po nu -
ją cych kro wy mlecz ne do roz wo ju ma sti tis. 
W li te ra tu rze na uko wej wie lo krot nie 
pod kre śla no jej nie ko rzyst ny wpływ 
na kon dy cję zdro wot ną zwie rząt oraz 
zwięk szo ną po dat ność na in fek cje gru -
czo łu mle ko we go. 

Ba da nia Kle en i wsp. (12) wy ka za ły, że 
u krów do tknię tych SARA ry zy ko wy stą -
pie nia ma sti tis by ło 2,1 ra zy wyż sze w po -
rów na niu do zwie rząt utrzy mu ją cych 
pra wi dło we pH tre ści żwa cza. Pla izier 
i wsp. (17) zwró ci li uwa gę, że pro blem ten 
mo że do ty czyć od 11 % do 26 % krów 
mlecz nych, szcze gól nie w okre sie przej -
ścio wym oraz we wcze snej fa zie lak ta cji, 
kie dy or ga nizm jest bar dziej po dat ny 
na za bu rze nia me ta bo licz ne. 

Roz wój kwa si cy żwa cza pro wa dzi 
do za bu rzeń rów no wa gi mi kro flo ry 

27. PL00539 02-21 28.2 4.96 3.45 2.70 4.34 13.12 1.36 198 116 dd 

kg ml 

kg tł 

% tł 

kg bi 

% bi

123 

5211 

197 

3.78 

160 
3.07

LKSnz CHMURA 04-20 26.6 4.48 3.85 3.08 4.81 13.73 1.16 242 131

M. 547 05-26 24.9 4.22 3.39 2.71 4.82 13.05 1.24 215 268 
HO ks.G (SNP) 06-21 26.5 3.66 3.44 2.74 4.87 12..60 1.06 306 75 
US73508041 07-19     19.2 3.38 3.36 2.67 4.83 12.23 1.01 231 327 
SNIPER 08-22 ZAS

09-26 .ZAS

10-23 siara

11-24 45.2 3.95 3.03 2.40 5.00 12.58 1.30 274 81 
12-19 42.4 3.72 3.04 2.43 5.18 12.51 1.22 199 119

01-21 44.7 3.29 3.15 2.51 4.92 12.00 1.04 195 147

02-22     29.5 4.72 3.07 2.49 4.98 13.34 1.54 262 361 

Rycina 1. Podejrzenie ketozy jako przyczyny mastitis.

54 02-21 ZAS dd 

kg ml 

kg tł 

% tł 

kg bi 

% bi

291 

10564 

397 

3.76 

355 

3.36

LKSnz 04-20 ZAS

630 nrl 3 dpw 291 05-26 48.5 3.87 3.31 2.63 4.93 12.60 1.17 291 483

HO ks.G (SNP) 06-21 47.2

CA12610944 07-19 46.1 3.59 2.86 2.25 4.98 12.60 1.26 264 154

CHARM 08-22 38.7 3.19 3.06 2.42 4.82 .11.74 1.04 284 2059 
09-26 39.8 3.50 3.32 2.60 4.85 12.32 1.05 290 610 
10-23 40.1 3.54 3.63 2.91 4.83 12..64 0.98 243 306

11-24 30.2 3.95 3.94 3.12 4.81 13.31 1.00 271 2499 
12-19     19.2 4.59 3.71 2.98 5.19 13.98 1.24 226 53 
01-21 22.7 4.68 3.86 3.07 4.81 13.93 1.21 286 101

02-22 25.1 4.03 3.89 3.09 4.67 13.23 1.04 258 779 

Rycina 2. Wzrost somatyki jako konsekwencja kwasicy żwacza.
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żwa cza (dys bio zy), co w kon se kwen cji 
wpły wa ne ga tyw nie na funk cjo no wa nie 
ukła du od por no ścio we go. Kha fi po ur 
i wsp. (11) udo wod ni li, że u zwie rząt 
z SARA ak tyw ność fa go cy tar na leu ko -
cy tów by ła ob ni żo na o oko ło 30 %,  
co istot nie zwięk sza ło ry zy ko za ka żeń, 
w tym ma sti tis. 

Po moc nym wskaź ni kiem w roz po zna -
wa niu kwa si cy żwa cza mo że być rów nież 
ob ni żo ny sto su nek tłusz czu do biał ka 
w mle ku. War to ści po ni żej 1,1 czę sto wią -
za ne są z obec no ścią SARA (5) (ryc. 2). 

Na le ży jed nak pa mię tać, że in ter pre -
ta cja te go pa ra me tru po win na uwzględ -
niać moż li we wy jąt ki. Na skład mle ka 
mo gą wpły wać tak że in ne czyn ni ki, ta -
kie jak wy so kie spo ży cie biał ka w daw ce 
po kar mo wej (21), stres ciepl ny (22), 
a tak że in dy wi du al ne pre dys po zy cje ge -
ne tycz ne zwie rząt, któ re mo gą mo dy fi -
ko wać pro por cje skład ni ków mle ka nie -
za leż nie od na si le nia kwa si cy żwa cza. 

 
Wpływ kwa si cy żwa cza na ma sti tis 

 
Ne ga tyw ny wpływ kwa si cy żwa cza 
na funk cjo no wa nie ukła du od por no ścio -
we go zo stał po twier dzo ny m.in. w ba da -
niach Bao i wsp. (1). Au to rzy wy ka za li, 
że ob ni że nie stę że nia krót ko łań cu cho -
wych kwa sów tłusz czo wych (SCFA), 
któ re od gry wa ją istot ną ro lę w re gu la cji 
od po wie dzi im mu no lo gicz nej, pro wa dzi 
do zwięk sze nia prze pusz czal no ści błon 
ślu zo wych. W kon se kwen cji do cho dzi 
do ła twiej sze go prze ni ka nia tok syn oraz 
bak te rii do krwio bie gu, a na stęp nie 
do gru czo łu mle ko we go, co sprzy ja roz -
wo jo wi in fek cji. 

Po dob ne ob ser wa cje przed sta wi li Go -
zho i wsp. (8), wska zu jąc, że u krów do -
tknię tych kwa si cą żwa cza ry zy ko wy stą -
pie nia cięż szych po sta ci ma sti tis by ło 
1,5-krot nie wyż sze. SARA sprzy ja rów -
nież na mna ża niu bak te rii gram -ujem -
nych, któ re pro du ku ją en do tok sy ny  
do dat ko wo osła bia ją ce układ od por no -
ścio wy oraz ogra ni cza ją ce zdol ność or ga -
ni zmu do sku tecz nej eli mi na cji pa to ge -
nów (23). 

Kwa si ca żwa cza wpły wa tak że nie ko -
rzyst nie na wy daj ność mlecz ną oraz  
pa ra me try ja ko ścio we mle ka. Sto ne 
i wsp. (18) wy ka za li, że kro wy cier pią ce 
na SARA cha rak te ry zo wa ły się spad -
kiem pro duk cji mle ka o oko ło 4-6 %, 
a tak że ob ni żo ną za war to ścią tłusz czu. 

Do dat ko wym wskaź ni kiem po gor sze -
nia zdro wia wy mie nia w prze bie gu kwa -
si cy żwa cza jest wzrost licz by ko mó rek 
so ma tycz nych w mle ku. Ene mark i wsp. 
(5) stwier dzi li, że u krów z SARA licz -

ba ko mó rek so ma tycz nych by ła śred nio 
o 35 % wyż sza w po rów na niu do zwie -
rząt zdro wych. 

Po nad to Mul li gan i wsp. (15) wska za -
li, że kro wy z kwa si cą żwa cza wy ka zu ją 
więk szą skłon ność do prze wle kłych  
in fek cji gru czo łu mle ko we go, a ry zy ko 
roz wo ju chro nicz ne go ma sti tis wzra sta 
u nich o oko ło 45 %. Z ko lei Gar rett 
i wsp. (6) za uwa ży li, że czę ste epi zo dy 
SARA wią żą się z wyż szym praw do po -
do bień stwem wy stą pie nia kli nicz nych 
ob ja wów ma sti tis oraz ko niecz no ścią in -
ten syw niej sze go le cze nia, co prze kła da się 

na zwięk szo ne kosz ty we te ry na ryj ne oraz 
ob ni że nie pro duk tyw no ści sta da. 

Ke to za oraz kwa si ca żwa cza, zwłasz cza 
w po sta ci pod kli nicz nej (SARA), na le żą 
do naj waż niej szych za bu rzeń me ta bo licz -
nych u krów mlecz nych, któ re istot nie 
zwięk sza ją ry zy ko wy stę po wa nia ma sti -
tis. Oba scho rze nia pro wa dzą do za bu -
rzeń ho me osta zy me ta bo licz nej oraz 
osła bie nia funk cji ukła du od por no ścio -
we go, co ogra ni cza zdol ność or ga ni zmu 
do sku tecz nej eli mi na cji pa to ge nów od -
po wie dzial nych za in fek cje gru czo łu mle -
ko we go. 
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Ke to za, wy ni ka ją ca z ujem ne go bi lan su 
ener ge tycz ne go i nad mier nej mo bi li za cji 
re zerw tłusz czo wych, sprzy ja na gro ma -
dze niu ciał ke to no wych, któ re upo śle dza ją 
od po wiedź im mu no lo gicz ną i zwięk sza ją 
po dat ność na za pa le nie wy mie nia. Z ko lei 
kwa si ca żwa cza po wo du je dys bio zę oraz 
wzrost prze pusz czal no ści ba rie ry je li to wej, 
umoż li wia jąc prze ni ka nie tok syn i bak te -
rii do krwio bie gu, co rów nież pre dys po -
nu je do roz wo ju ma sti tis. 

Po nad to oba za bu rze nia wpły wa ją ne -
ga tyw nie na pro duk cyj ność krów, pro wa -
dząc do ob ni że nia wy daj no ści mlecz nej, 

po gor sze nia ja ko ści mle ka oraz wzro stu 
licz by ko mó rek so ma tycz nych. W efek cie 
ke to za i SARA sta no wią istot ne pro ble -
my zdro wot ne oraz eko no micz ne w ho -
dow li by dła mlecz ne go, a ich sku tecz -
na pro fi lak ty ka jest klu czo wym ele men tem 
ogra ni cza nia ma sti tis w sta dach (18). ● 
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